
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
N. 62 
 
DATA 02-11-2023 

 
 

COPIA 
 
 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO.1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE ORDINATIVO SU 
MEPA, DEL SERVIZIO DIGI-APP, NUOVA APP COMUNALE 
PER IL PROGETTO COMUNICAZIONE AL CITTADINO - 
FINANZIATO CON ECONOMIE DERIVANTI DALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CUI ALLA M1 C1 
INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 PNRR FONDI UE - 
NEXTGENERATIONEU - CIG ZEC3D181FA - IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



 
 

 

 
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 

Provincia di Bergamo 
Via Rocca, 2/a – CAP 24055 – C.F./P.I. 00281170167 

Telefono 035/4183501 – Fax  035/890445 

Pec: comune.colognoalserio@postecert.it 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Ricordato che con decreto sindacale n. 01 del 09.01.2023, è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile della struttura apicale denominata “Area Amministrativa” per l’anno 2023; 

Premesso che:  

- questa Amministrazione comunale ha presentato diverse istanze di contributo per misure finanziate 
dall'Unione Europea - Next Generation EU a seguito dell’approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza - PNRR; 

- questo Ente, con Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale, ha 
ottenuto il finanziamento relativo all’Avviso pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” - Missione 1 Componente 1, Investimento 1.4  per il Progetto 1.4.1 “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici” finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

Dato atto che si sono concluse le attività di progettazione, realizzazione e asseverazione dell’obiettivo 
inerente allo sviluppo e all’implementazione del nuovo Portale istituzionale nonché dei servizi digitali per il 
cittadino nel rispetto delle Linee Guida diffuse da AgID e dal Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD), 
che permetterà il miglioramento dell’utilizzo del sito web e dei servizi digitali da parte degli utenti;  

Considerato che, nell’ambito del citato progetto di implementazione dei servizi digitali ai cittadini 
relativo alla  Misura 1.4.1 del PNRR, questo Ente ha la necessità di acquisire un servizio per lo sviluppo, la 
realizzazione e la personalizzazione di una nuova App comunale, finalizzata al miglioramento della 
comunicazione tra cittadini ed Ente, attraverso le funzionalità di trasmissione bidirezionali di comunicazioni e 
informazioni;   

Rilevata, pertanto, la necessità di individuare un operatore economico per l’affidamento della fornitura 
della nuova App comunale per il progetto comunicazione al cittadino, e di assumere il relativo impegno di spesa;  

Dato atto che, per la fornitura del servizio in argomento e l’assunzione del relativo impegno di spesa, si 
utilizzeranno parte dei residui dei fondi, ammessi a finanziamento con Decreto del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, e finanziati con avanzo vincolato PNRR digitale; 

Fatto presente che dal 1° luglio 2023 sono entrate in vigore le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici - e che da tale data, come previsto dall’art. 226, co. 2 del citato 
decreto, le disposizioni del D.Lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

Dato atto preliminarmente che, in relazione all’acquisizione del bene/servizio oggetto della presente 
procedura, in ragione dell’importo stimato dell’appalto, del luogo in cui devono essere prestati i servizi/forniti i 
beni e in base alle caratteristiche tecniche dei servizi/dei beni oggetto dell’acquisto, non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo; 

Richiamati i principi contenuti nel D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (di seguito anche codice dei contratti 
pubblici), in particolare, quelli elencati negli artt. 1, 2 e 3 ovvero i princìpi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato alla luce dei quali le disposizioni del codice dei contratti devono essere interpretate ed 
applicate; 

Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, per l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

mailto:comune.colognoalserio@postecert.it


inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti (operatori economici) in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 del nuovo codice, che fornisce la seguente definizione di procedura 
mediante  - affidamento diretto - : “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del nuovo codice dei contratti rubricato - Fasi delle procedure di 
affidamento - a mente del quale, in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 del citato art. 17 (l’atto che 
contiene la decisione di contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Visto  altresì l’art. 1 - comma 512 - della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (comma modificato dall'art. 1, 
comma 419, della L. n. 232/2016) il quale prevede che: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti..”; 

Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 
forniture confrontabili con quella in oggetto; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione è derogabile 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura del servizio in argomento, con 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, tramite Ordinativo di 
esecuzione immediata sulla piattaforma di e-procurement della P.A.: www.acquistinretepa.it, considerato che le 
procedure effettuate tramite il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione garantiscono il rispetto dei 
principi di trasparenza, sicurezza e integrità dei dati, come pure l’attestazione e la tracciabilità di ogni operazione 
compiuta; 

Atteso che tramite lo strumento di acquisto MePA di Acquistinretepa, Iniziativa/Bando: Servizi, è stato  
individuato il seguente prodotto: 

Operatore 
economico Cod. Mepa Prodotto Prezzo unitario (€)  Q.tà  

Prezzo 
complessivo 

(€) 

DIGI-APP23 DIGI-APP 
 
NUOVA APP 
COMUNALE 
PROGETTO 
COMUNICAZIONE 
AL 
CITTADINO 

3.000,00 1 3.000,00 

Totale Ordine 
(Iva esclusa) € 

3.000,00 

Iva 22% € 660,00 

PROXIMA LAB 
S.r.l. a Socio 
Unico 

Via Bernardo 
Fanti, 46 

24020 Cene (BG) 

C.F. e P.IVA: 
03424200164   

Totale Ordine 
 (Iva inclusa) € 3.660,00 



Rilevato altresì che la fornitura del servizio sopra indicato per caratteristiche tecniche ed economiche 
risponde alla necessità dell’Ente di garantire il miglioramento della comunicazione tra cittadini ed Ente tramite 
una App funzionale e innovativa, e pertanto, nel citato rispetto della normativa vigente, si è proceduto ad 
effettuare in data 02.11.2023 su MePA, all’operatore economico  suindicato, l’Ordinativo n. 7475039 - Prot. 
0018372/2023;  

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’affidamento della fornitura del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società Proxima Lab s.r.l. a Socio Unico, con sede legale 
in Via Bernardo Fanti, n. 46 - 24020 Cene (BG) - C.F./P.IVA: 03424200164, alle condizioni di cui all’allegato 
Ordinativo n. 7475039 inviato in data 02.11.2023 tramite MePA - ns. Prot. 0018372/2023, e al costo di € 
3.000,00= + Iva 22% in € 660,00= e così complessivi € 3.660,00=;    

Preso atto che l’importo di complessivi € 3.660,00=, relativo al prodotto sopra citato individuato su 
MePA, trova copertura sul Cap. 7418 ad oggetto “PNRR Transizione digitale - M.C. 1.1 - I. 1.4 - MISS. 1.4.1 - 
Potenziamento dell'esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Implementazione APP sito web” cod. P.F. 
U.2.02.03.02.002, iscritto nel bilancio pluriennale 2023-25, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità, e ritenuto, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo ai commi 6 e 8, e attestato che: 

- la spesa in trattazione è esigibile entro il termine del corrente esercizio 2023; 

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
in materia di equilibri di finanza pubblica 2023-2025; 

Ricordato che la citata società Proxima Lab s.r.l. a Socio Unico ha reso apposita dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, documento in atti, di possesso dei requisiti 
generali e di idoneità professionale, e di non possesso dei motivi di esclusione previsti dagli artt. 94-95 del D.Lgs. 
n. 36/2023;  

Dato atto che: 

 per l’affidamento della fornitura del servizio in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste 
dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a 
richiedere in via telematica all’Anac il codice identificativo gara (CIG) di seguito riportato: 
ZEC3D181FA (art. 5, co. 5 del DL n. 13/2023, convertito in L. n. 41/2023); 

 alla data di redazione della presente determinazione l’operatore economico di che trattasi ha la propria 
posizione contributiva regolare come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva depositato 
agli atti (DURC on line - Numero Protocollo INAIL 40871983 - Data richiesta 23.10.2023 - Scadenza 
validità 20.02.2024); 

 ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 41 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi il responsabile dell’istruttoria del presente procedimento amm.vo è la sig.ra Maria Cristina 
Lodetti; 

Attestata la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nonché dell’art. 5, comma 4, del vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni (DCC n. 3/2013);  

Visti: 

 il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare n. 17 del 20.04.2023; 

 la deliberazione di GC n. 78 del 04.07.2023 di approvazione del PEG triennio 2023-2025, di parte 
contabile, nonché la successiva deliberazione di GC n. 79 del 04.07.2023, entrambe d.i.e., di 
approvazione del PIAO, nel cui contesto - Sottosezione 2.2 - è stato altresì inserito ed approvato il Piano 
della Performance di pari triennio; 

 il combinato disposto degli artt. 107 - commi 2 e 3 e 109 comma 2 del TUEL approvato con D.Lgs. 
267/00, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad assumere gli atti di gestione, ivi 
compresi l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente statuto comunale; 



DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituisce motivazione ex art. 3, co. 1 della L. n. 241/1990; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società Proxima Lab 
s.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Via Bernardo Fanti, n. 46 - 24020 Cene (BG) - C.F./P.IVA: 
03424200164, la fornitura della nuova App comunale per il progetto comunicazione al cittadino 
denominata Digi-App, alle condizioni di cui all’Ordinativo n. 7475039 effettuato su MePA in data 
02.11.2023 - ns. Prot. 0018372/2023, che viene  allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, per un importo di € 3.000,00= + Iva 22% in € 660,00= e così complessivi € 3.660,00=;       

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00=, mediante imputazione della spesa medesima, 
secondo esigibilità, allo stanziamento del bilancio pluriennale 2023-25, esercizio finanziario 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità, come di seguito indicato: 

Miss. Progr. Tit. 
Macroaggr. Cap. Descriz. Cap. 

Eserc. 
Bilanc. 

Peg 
Importo 

01.08.2.02 7418 

PNRR Transizione digitale - M.C. 1.1 - 
I. 1.4 - MISS. 1.4.1 - Potenziamento 

dell'esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici - Implementazione APP sito 

web 

2023 € 3.660,00 

Conto P.F. V liv. U.2.02.03.02.002 

4. di dare atto che la spesa  di € 3.660,00= imputata al Cap. 7418 di cui al presente provvedimento, è 
finanziata come di seguito indicato: 

Ttit. 
Tip. Cat. pdc Cap Oggetto 

Esercizio 
Imp. 
Cont. 

Atto di 
Accertamento Valore  

---- E.0.01.01.01.000 32 

Avanzo di 
Amministrazione - 

Parte  VINCOLATA 
(vincoli di parte 

capitale da 
TRASFERIMENTI - 

vincolo PNRR 
DIGITALE) 

2023 
Rendiconto 2022  

DCC n. 23 del 
24.05.2023 

€ 3.660,00 

5. di dare atto che: 

- l’incarico di RUP, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, viene ricoperto dal sottoscritto responsabile 
dell’Area Amministrativa, in quanto sono soddisfatti i requisiti richiesti dall’art. 15, co. 2, del D.Lgs. 
36/2023 e di cui all’Allegato I.2 e che, nella fattispecie, il medesimo RUP rivestirà altresì le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 e 115 del D.Lgs. 36/2023; 

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
in materia di equilibri di finanza pubblica 2023-2025; 

- alla liquidazione della spesa in argomento si procederà, con atto di liquidazione, a seguito della verifica 
della regolarità e correttezza delle prestazioni rese, dietro presentazione di regolare fattura debitamente 
vistata dal competente responsabile di servizio; 

6. di indicare il codice identificativo gara (CIG) n. ZEC3D181FA in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

7. di trasmettere, infine, il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Allegato: 

- Ordinativo n. 7475039 in data 02.11.2023 - ns. Prot. 0018372/2023. 



 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI 

L.S. 
 



 

SPAZIO RISERVATO ALL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

  

                    

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                             ECONOMICO-FINANZIARIA 
        F.to LALUMERA CHIARA 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 183 – comma 7 – del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 
 
 

 VISTO:  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
  Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 
 
                  Cologno al Serio, lì 02-11-2023 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 ECONOMICO-FINANZIARIA 
 F.to LALUMERA CHIARA 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
Cologno al Serio, lì 07-11-2023 
 
         F.to IL MESSO COMUNALE 
          
 


